Протокол №3
заседания Совета по противодействию коррупции в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики

г. Цивильск                                                                                                 14 сентября 2023 года

Присутствовали:

Иванов А.В. – глава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, председатель Совета по противодействию коррупции в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики;
Варфоломеева Д.Р. – главный специалист – эксперт сектора правового обеспечения администрации Цивильского муниципального округа, секретарь Совета;

члены Совета:
           Волчкова А.В. –  заместитель главы администрации – начальник отдела образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики;
Павлова Т.Ю. – заведующий сектором  правового обеспечения администрации Цивильского муниципального округа;
Купранова А.А. – заместитель главы администрации – начальник отдела организационно – контрольной и кадровой работы администрации Цивильского муниципального округа;
           Степанов Л.В. – заведующий сектором экономики, инвестиционной деятельности и туризма администрации Цивильского муниципального округа;
            Баранова Т.В. – председатель Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики;

Приглашенные:
Быков С.А. – заместитель прокурора Цивильского района Чувашской Республики;
Беляев С.Ю. - заведующий сектором кадровой работы администрации Цивильского муниципального округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об анализе обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
Слушали Варфоломееву Д.Р., которая сообщила, что в соответствии с постановлением администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 15.03.2023 №228 утвержден Порядок работы горячей линии по вопросам противодействия коррупции в администрации Цивильского муниципального округа. "Телефон доверия" устанавливается в отделе организационно-контрольной и кадровой работы администрации Цивильского муниципального округа для оперативного реагирования граждан и организаций на возможные коррупционные проявления в деятельности муниципальных служащих администрации. В 2023 году обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих в администрацию Цивильского муниципального округа не поступало. Поступило предложение принять информацию к сведению.

Решили: 1) Принять к сведению информацию по 1 вопросу.

2. Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления Цивильского муниципального округа и проведении правовой и антикоррупционной экспертизы в 3-м квартале 2023 года

Слушали Варфоломееву Д.Р., которая проинформировала, что по состоянию на 14 сентября 2023 года принято 1281 постановление администрации Цивильского МО, 470 распоряжений администрации Цивильского МО и 212 решений Собрания депутатов Цивильского муниципального округа. Административных исковых заявлений об оспаривании нормативных актов правового характера не поступало. Прокуратурой Цивильского района в 2023 году было направлено 105 протестов на НПА Цивильского муниципального округа, все протесты удовлетворены. Также во исполнение Закона ЧР от 17.12.2008 года №67 « О порядке организации и ведения регистра МНПА ЧР» правовую экспертизу проводит Государственная служба Чувашской Республики по делам юстиции. За 3 квартала 2023 года Государственной службой Чувашской Республики по делам юстиции было направлено 12 экспертных заключений. Все экспертные заключения рассмотрены, предлагаемые изменения внесены в НПА.
По анализу нормотворческой деятельности муниципальных округов Чувашской Республики, составленному Государственной службой Чувашской Республики по делам юстиции, Цивильский муниципальный округ является одним из лидеров по наибольшему включению мнпа в регистр.
Поступило предложение принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет
Решили: 1) Принять к сведению информацию по 2 вопросу.

3. Организация приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых, муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений и размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей
Слушали Беляева С.Ю., который  сообщил, об организации приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых, муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений и размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей в администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. еспР
Поступило предложение принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет
Решили: Принять к сведению информацию по 3 вопросу.

Председатель Совета
по противодействию коррупции
в Цивильском муниципальном округе                                                                      А.В.Иванов

Секретарь Совета по противодействию коррупции
в Цивильском муниципальном округе                                                           Д.Р.Варфоломеева